
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 4 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 36 del Registro  -  Seduta del: 27.05.2020 

 

 

OGGETTO: 'PROGETTO  PER  IL  'RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DEL MUSEO 

CIVICO   COMPRENSORIALE   PIPPO   RIZZO'   DI   CORLEONE DA 

PRESENTARE  A  VALERE  DELLE  RISORSE  DI CUI BANDO DEL GAL 

TERRE    NORMANNE   -   AZIONE   GAL   1.3   'MIGLIORAMENTO 

INFRASTRUTTURE  DI  BASE'  DEL  P.A.L  VIVERE  MEDITERRANEO 

SOTTOMISURA 7.2. ADESIONE IN QUALITÀ DI ENTE COINVOLTO.'       
 

 

             L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di maggio alle ore 19.00 e segg., nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 27-05-2020 avanzata dal  Sindaco Geom. Giuseppe Oddo, 

avente per oggetto: “PROGETTO PER IL “RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL MUSEO 

CIVICO COMPRENSORIALE PIPPO RIZZO” DI CORLEONE DA PRESENTARE A VALERE 

DELLE RISORSE DI CUI BANDO DEL GAL TERRE NORMANNE - AZIONE GAL 1.3 

"MIGLIORAMENTO INFRASTRUTTURE DI BASE" DEL P.A.L VIVERE MEDITERRANEO 

SOTTOMISURA 7.2. ADESIONE IN QUALITÀ DI ENTE COINVOLTO." 

 

PREMESSO CHE:  

- il Comune di Corleone  ha comunicato a questa Amministrazione che intende partecipare al bando 

pubblico, approvato con delibera del Comitato Direttivo del GAL Terre Normanne relativo agli 

interventi previsti nell’ambito della Sottomisura 19.2 del PSR Sicilia 2014-2020 Strategia di 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 4 

Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo con riferimento la sottomisura 7.2. “Sostegno a investimenti 

finalizzati alla creazione, al miglioramento o all'espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola 

scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico” azione del 

Piano di Azione Locale 1.3 “Miglioramento infrastrutture di base”, presentando un progetto in fase 

di definizione finalizzato al “RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL MUSEO CIVICO 

COMPRENSORIALE PIPPO RIZZO”; 

- l’intervento, in particolare, punta, attraverso il recupero dell’edificio storico, a migliorare il livello 

dei servizi per la popolazione, riqualificando un’infrastruttura culturale su piccola scala e 

sviluppando una strategia di valorizzazione degli itinerari tematici e delle emergenze culturali. 

- nell’ottica di garantire agli obiettivi dell’anzidetta progettualità ed ai relativi investimenti una più 

incisiva efficacia, il Sindaco del Comune di Corleone ha richiesto l’adesione in qualità di Ente 

coinvolto del Comune di Campofiorito, senza che ciò comporti impegni alcun onere finanziario;  

TENUTO CONTO della valenza degli obiettivi progettuali, che attraverso la riqualificazione dell’elemento 

culturale e storico concorre a valorizzare il territorio delle Terre Normanne e ad arricchire ulteriormente il 

percorso dell’itinerario Arabo Normanno patrimonio dell’UNESCO; 

ATTESO  che l’adesione del Comune di Corleone si concretizza attraverso il sostegno della progettualità in 

oggetto nell’ambito delle strategie di sviluppo locale ed in particolar modo di quelle riferite alla promozione 

della cultura ed alla tutela dei beni culturali ed architettonici; 

RITENUTO per quanto sopra che di dover formalizzare l’adesione di al progetto di che trattasi; 

ACCERTATA  la competenza della Giunta Comunale a deliberare in relazione a quanto in oggetto; 

RICHIAMATI: 

• il vigente Regolamento comunale degli Uffici e Servizi; 

• il D. Lgs. n.267/2000 – ‘Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali’; 

• il D. Lgs. n.165/2001 – ‘Testo Unico sul Pubblico Impiego’; 

• il vigente “Ordinamento Amministrativo degli EE. LL. della Regione Siciliana”; 

• il vigente Statuto Comunale; 

Dato atto della completezza istruttoria della presente proposta, anche alla luce degli aspetti di efficacia, 

efficienza, correttezza e regolarità dell’azione amministrativa. 

 

P R O P O N E 

 

1. DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante della presente 

proposta. 

2. DI ADERIRE nella qualità di Ente coinvolto al progetto finalizzato al “Restauro e valorizzazione del 

museo civico comprensoriale Pippo Rizzo” che il Comune di Corleone intende presentare a valere delle 

risorse di cui al bando pubblico, approvato con delibera del Comitato Direttivo del GAL Terre 

Normanne relativo agli interventi previsti nell’ambito della Sottomisura 19.2 del PSR Sicilia 2014-

2020 Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo con riferimento la sottomisura 7.2. “Sostegno 

a investimenti finalizzati alla creazione, al miglioramento o all'espansione di ogni tipo di infrastrutture 

su piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico” azione 

del Piano di Azione Locale 1.3 “Miglioramento infrastrutture di base”. 

3. DI DARE ATTO che l’adesione nella veste suindicata non comporta oneri finanziari a carico del Comune 

di Campofiorito. 

4. DI DARE ATTO che la titolarità del progetto parimenti al ruolo di soggetto beneficiario del 

finanziamento ed a tutti gli oneri di realizzazione rimangono in capo al Comune di Corleone. 

5. DI DARE ATTO che l’adesione del Comune di Campofiorito si concretizza attraverso il sostegno della 

progettualità in oggetto nell’ambito delle strategie di sviluppo locale ed in particolar modo di quelle 

riferite alla promozione della cultura ed alla tutela dei beni culturali ed architettonici. 

6. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione e/o degli atti inerenti alla definizione 

dell’adesione disposta con il presente atto.  

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l'urgenza. 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 4 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 4 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 29.05.2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

[X] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 27.05.2020  

[X] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 27.05.2020     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 27.05.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


